
ROMÂNIA                                                                                                                                 

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                                                      

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

      HOTĂRÂRE 
privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice şi a devizului general la obiectivul de investiţie    

„Modernizarea şi Reabilitarea drumurilor judeţene DJ402 tronson DN4 – Curcani – Măriuţa – limită judeţ 

Ialomiţa km 0+000 – km 53+700 şi DJ302 tronson DN3 – Belciugatele – Măriuţa – limită judeţ Ialomiţa 

 km 0+000 – km 15+365”, Faza - Documentaţie de Avizare a Lucrărilor de Intervenţie 

 

           Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa extraordinară din 12.10.2016, 

           Având în vedere: 

- raportul comun al Direcţiei Tehnice, Direcţiei Economice şi Direcţiei Dezvoltare Regională, Relaţii Externe, 

înregistrat sub nr. 14177 din 05.10.2016; 

- raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea Domeniului 

Public şi Privat al Judeţului; 

- Devizul General întocmit de S.C. Luca Way S.R.L., actualizat; 

- prevederile pct. 4.1.18. din Ghidul Solicitantului – Axa prioritară 6 „Stimularea mobilităţii regionale prin 

conectarea infrastructurii rutiere regionale la reţeaua TEN-T”, aprobat prin Ordinul ministrului dezvoltării regionale şi 

administraţiei publice nr. 907/2016;  

- prevederile art. 44 alin. (1) şi art. 45 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

              - prevederile art. 91 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f) şi art. 126 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi  completările ulterioare; 

            În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 Art. 1. - Se aprobă documentaţia tehnico-economică şi devizul general la obiectivul de investiţie „Modernizarea 

şi Reabilitarea drumurilor judeţene DJ402 tronson DN4 – Curcani – Măriuţa – limita judeţ Ialomiţa km 0+000 – km 

53+700 şi DJ302 tronson DN3 – Belciugatele – Măriuţa – limita judeţ Ialomiţa km 0+000 – km 15+365”, Faza – 

Documentaţie de Avizare a Lucrărilor de Intervenţie cu valoarea totală a investiţiei 129.878,623  mii lei (29.317,974 mii 

euro) din care C + M: 113.168,822 mii lei (25.546,009  mii euro), inclusiv T.V.A.. 

              Datele de identificare ale obiectivului de investiţie sunt: 

 Amplasament:  

- Drumul judeţean DJ402, km 0+000 – km 53+700, se desfăşoară pe teritoriul comunelor Curcani (DN4) – Luica 

– Nana – Solacolu – Fundulea (DN3) şi Tămădău Mare (DN3) – Dârvari – Gostilele – Măriuţa – limita judet Ialomiţa. 

- Drumul judeţean DJ302, km 0+000 – km 15+365, se desfăşoară pe teritoriul localităţilor Belciugatele (DN3) şi 

Măriuţa, judeţul Călăraşi. 

 Caracteristicile principale propuse:  

Lungimea proiectată a sectorului de drum este de: 

- DJ 402    =               48,600 km 

- DJ302     =               13,149 km 

- Platforma drumului  =               8,00 m 

- Partea carosabilă  =  6,00 m 

- Benzi de circulaţie  =   2 

- Acostamente   =   2 x 1,00m (variabil, minim 0,5 m) 

- Panta transversală pe partea carosabilă:                 2,5% 

- Panta transversala pe acostamente:    4% 

              - Acostamentele drumului vor avea lăţimea variabilă cuprinsă între 0,5 m (valoare minimă) şi 1,0 m. 

 Durata estimată de realizare a investiţiei: 38 luni (execuţie lucrări). 

 Art. 2. – Consiliul Judeţean Călăraşi îşi asumă faptul că la momentul recepției lucrărilor implementate prin 

proiectul finanțat prin POR 2014-2020, întregul traseu este funcțional, în stare bună, în integralitatea sa (inclusiv 

tronsoanele care nu aparţin drumului judeţean DJ 402, de la km 31+530 – 32+420, reprezentând pasajul suprateran peste 

autostrada A2, precum şi rampele de acces, aflate în proprietatea CNADNR, respectiv de la km 33+806 – km 38+000, la 

intersecţia cu DN3, tronson aflat în proprietatea CNADNR, situat pe drumul naţional DN3, asigurându-se conectarea la 

rețeaua TEN-T. 

Art. 3. – La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea Consiliului Judeţean nr. 68 din 

25.06.2014 privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice şi a devizului general la obiectivul de investiţie    

„Modernizarea şi Reabilitarea drumurilor judeţene DJ402 tronson DN4 – Curcani – Măriuţa – limită judeţ Ialomiţa km 

0+000 – km 53+700 şi DJ302 tronson DN3 – Belciugatele – Măriuţa – limită judeţ Ialomiţa km 0+000 – km 15+365”, 

Faza - Documentaţie de Avizare a Lucrărilor de Intervenţie. 

              Art. 4. – Direcţia Tehnică Direcţia Economică şi Direcţia Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

               Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta hotărâre celor 

interesaţi. 

   PREŞEDINTE, 
ec. Vasile ILIUŢĂ                                                                                 CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                                                        

                                                                                                                                               SECRETARUL JUDEŢULUI,                                                                                       

                                                                                                                                                         Dumitru TUDONE 

Nr.  143  

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  12.10.2016  


